Дело № 5-69-20/2021
УИД: 91MS0069-01-2021-000037-30

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 января 2021 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОСП по Раздольненскому району УФССП по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Асановой Заремы Зинуровны, «данные изъяты» года рождения, уроженки с«данные изъяты», гражданки РФ, русским языком владеющей, не работающей, замужней, имеющей на иждивении «данные изъяты», зарегистрированной по адресу: «данные изъяты», фактически проживающей по адресу: «данные изъяты»
по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

12.01.2021 г. в 00:01 часов Асанова З.З. находясь по месту регистрации по адресу: «данные изъяты», по истечении 60-ти дней для добровольной оплаты штрафа, установленных ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не оплатила штраф в размере 5 000,00 рублей, назначенный постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым от 16.10.2020 по делу № «данные изъяты», согласно которому Асанова З.З. была привлечена к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Своими действиями (бездействием) Асанова З.З. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, которая предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В суде Асанова З.З. свою вину в совершении правонарушения признала частично, пояснив, что не уплатила назначенный ей штраф по той причине, что длительное время она не работала, а затем в связи с остеохондрозом поясничного отдела позвоночника не могла самостоятельно передвигаться и находилась на лечении в неврологическом отделении. В настоящее время она прекратила свою деятельность как индивидуального предпринимателя ввиду наличия задолженности перед кредиторами, денежными средствами для оплаты штрафа пока не располагает.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в деяниях Асановой З.З. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, т.е. неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Вина Асановой З.З. совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении, копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым от 16.10.2020 по делу № «данные изъяты», согласно которому на Асанову З.З. наложен штраф в сумме 5000,00 рублей за совершение административного, правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, с отметкой о вступлении в законную силу от 07.11.2020; копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 15.01.2021; письменными объяснениями Асановой З.З. от 20.01.2021;  сведениями о правонарушителе, которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Доводы Асановой З.З. о том, что она не оплатила штраф в связи с тем, что не могла передвигаться и находилась на стационарном лечении, не могут служить достаточным основанием для освобождения ее от административной ответственности ввиду того, что о назначенном штрафе ей стало известно 27.10.2020 при получении в отделении почтовой связи копии постановления суда, однако до настоящего времени штраф не оплачен.
Имеющиеся в материалах дела выписка из медицинской карты стационарного больного № 24009/354, согласно которому Асанова З.З. находилась на стационарном лечении с 10.12.2020 до 18.12.2020, не свидетельствует об обстоятельствах, исключающих возможность оплатить штраф до 10.12.2020, либо после 18.12.2020.
Иных доказательств, объективно препятствующих возможности оплатить административный штраф в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок, Асановой З.З. не предоставлено. При этом, назначенный Асановой З.З. штраф в размере 5 000,00 рублей до настоящего времени не оплачен.
Таким образом Асанова З.З. не приняла с должной степенью заботливости и осмотрительности всех необходимых мер для уплаты административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Возможностью до истечения установленного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срока, обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного штрафа, с заявлением об отсрочке или рассрочке его уплаты, Асанова З.З. не воспользовалась.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является общественный порядок и безопасность, личность виновного лица, его имущественное положение, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа установленного санкцией ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 20.25 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Асанову Зарему Зинуровну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет:  40102810645370000035; Казначейский счет:  03100643350000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639000; КБК: 828 1 16 01203 01 0025 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-20/2021; УИН: 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           		                 	Д.С. Королёв